

「地域密着型金融推進計画」進捗状況
(平成17年4月～平成18年3月)

平成 18 年 7 月 4 日
社団法人 全国信用金庫協会

1. 事業再生・中小企業金融の円滑化

(1) 創業・新事業支援機能等の強化

融資審査態勢の強化に伴う業種別担当者数	平成17年度末	589名	
「産業クラスターサポートローン」の実績	平成17年度中	9件	229百万円
新連携事業に対する支援のための実績	平成17年度中	90件	1,829百万円
「政府系金融機関等との協調投融資の実績(創業・新事業支援)」(平成17年度中)			
	投融資実行件数 (件)	投融資実行金額 (百万円)	
A. 日本政策投資銀行	1	40	
B. 中小企業金融公庫	37	5,955	
C. 商工組合中央金庫	42	9,137	
D. 国民生活金融公庫	116	2,555	
E. 信金中央金庫	148	10,259	
F. その他	32	1,278	
合計	382	28,913	
メザニン投融資の実績	平成17年度中	47件	1,128百万円
	平成16年度中	23件	1,244百万円
創業支援融資商品の実績	平成17年度中	2,567件	26,896百万円

企業育成ファンドの組成・出資 (単位: 金庫、件、回、百万円)

	金庫数	ファンド数	自金庫からの出資		ファンド全体の支援取組先		
			出資回数	出資額	投資件数	投資金額	
ファンドの組成	平成17年度末	19	21	29	2,005	123	3,924
外部機関の組成する ファンドへの出資	平成17年度末	45	63	79	3,410	1,314	59,597

(2) 取引先企業に対する経営相談・支援機能の強化

ビジネスマッチングの成約件数	平成17年度中	2,628件	
株式公開支援実績	平成17年度中	2件	
	平成16年度中	1件	
社債発行支援実績	平成17年度中	110件	
	平成16年度中	89件	
M & A 支援実績	平成17年度中	32件	
	平成16年度中	19件	

(3) 事業再生に向けた積極的取組み

プリパッケージ型事業再生の実績	平成17年度中	2件	
-----------------	---------	----	--

企業再生ファンドの組成・出資 (単位: 金庫、件、回、百万円)

	金庫数	ファンド数	自金庫からの出資		ファンド全体の支援取組先		
			出資回数	出資額	債権買取 件数	債権買取 金額	
ファンドの組成	平成17年度末	25	25	55	736	122	17,689
外部機関の組成する ファンドへの出資	平成17年度末	38	38	74	1,509	216	39,808

デット・エクイティ・スワップの実績	平成17年度中	2件	543	百万円
デット・デット・スワップの実績	平成17年度中	21件	8,444	百万円
DIPファイナンスの実績	平成17年度中	39件	3,789	百万円
RCCの活用	平成17年度中	案件持込み件数(件)	支援決定先数(件)	支援決定金額(百万円)
		49	37	15,985
うちメイン金融機関としての活用	平成17年度中	48	33	11,656

うちRCCの調整機能の活用による再生
1件、2,785百万円

中小企業再生支援協議会の活用	平成17年度中	案件持込み件数(件)	再生計画策定決定先数(件)	再生計画策定決定金額(百万円)
		450	214	68,225
うちメイン金融機関としての活用	平成17年度中	318	90	45,926

私的整理ガイドラインの活用	平成17年度中	16件	7,929	百万円
	平成16年度中	8件	2,887	百万円
うちメイン金融機関としての活用	平成17年度中	1件	2,785	百万円
	平成16年度中	2件	1,167	百万円
エグジット・ファイナンスの実績	平成17年度中	39件	11,014	百万円

(4) 担保・保証に過度に依存しない融資の促進

スコアリングモデルを活用した商品の実績	平成17年度中	56,544件	641,592	百万円
財務制限条項を活用した商品の実績	平成17年度中	1,650件	44,669	百万円

(5) 中小企業の資金調達手法の多様化

債権流動化、証券化への参画(CLO、CBOを含む)	債権流動化、証券化の実績	うちCLOの実績	平成17年度中	1,097件	25,315	百万円
			平成17年度中	1,043件	22,720	百万円
動産・債権譲渡担保融資	動産・債権譲渡担保融資の実績	うち	平成17年度中	10,414件	62,227	百万円
		売掛債権担保融資	平成17年度中	10,407件	61,226	百万円
		うち動産担保融資	平成17年度中	8件	1,001	百万円
私募債の実績	平成17年度中	149件	14,810	百万円		
知的財産担保融資の実績	平成17年度中	-件	-	百万円		
ノン・リコースローンの実績	平成17年度中	10件	5,182	百万円		
財務諸表の精度が相対的に高い中小企業に対する融資プログラムの整備	A. TKCとの連携による融資の実績	平成17年度中	398件	3,338	百万円	
	B. 独自の新品開発(TKC関連以外)の実績	平成17年度中	6,267件	76,015	百万円	
シンジケートローンへの参画	A. アレンジャーとして参画	平成17年度中	41件	15,918	百万円	
	B. 融資団として参画	平成17年度中	701件	124,316	百万円	

(6) 人材の育成

A. 外部研修への参加・派遣	平成17年度中	7,354名
B. 内部研修への参加	平成17年度中	63,325名
C. 通信研修受講者数	平成17年度中	15,502名

2. 地域の利用者の利便性向上

PFIへの取組み実績	平成17年度中	12件	6,668百万円
------------	---------	-----	----------

3. 総代会の機能強化

総代会制度の開示状況	開示している	今後開示する予定	全く開示していない			
	287	2	1			
開示項目	総代会の仕組み	総代候補者選考基	総代の選考方法	総代会の決議事項	総代の氏名	総代会の様
	288	255	281	272	270	58
	総代の属性別構成比	会員の属性別構成	その他の開示項目			
	41	26	17			
総代会制度の開示媒体	法定ディスクロージャー誌(一般向け)	事業(業務)報告書(会員向け)	ホームページ	その他の媒体		
	288	62	186	5		

4. 経営改善支援の取組み実績

【17年度(17年4月～18年3月)】

(単位:先数)

	期初債務者数	うち経営改善支援取組み先	のうち期末に債務者区分が上昇した先	のうち期末に債務者区分が変化しなかった先	
正常先	1,412,847	1,432	-	1,101	
要注意先	うちその他要注意先	192,089	16,809	2,526	12,995
	うち要管理先	15,959	3,359	1,029	1,870
破綻懸念先	40,009	3,980	608	2,928	
実質破綻先	32,910	209	53	139	
破綻先	15,187	22	7	14	
合計	1,709,001	25,811	4,223	19,047	

(注) ・期初債務者数及び債務者区分は平成17年4月当初時点で整理。

・債務者数、経営改善取組み先は、取引先企業(個人事業主を含む。)であり、個人ローン、住宅ローンのみの先を含まない。

・経営改善支援取組み先で中に完済した債務者は には含めているが には含めていない。

以上